
COMUNE DI PRIOLO GARGALLO
Provincia di Siracusa

 

DETERMINAZIONE AREA SERVIZI SOCIALI - C.E.D. - SPORT - SPETTACOLO -
SETTORE 2

N. 631 del 24-08-2023

Numero Registro Generale 1683 del 24-08-2023

 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ALLE PARROCCHIE DEL COMUNE DI PRIOLO
GARGALLO PER LE VARIE MANIFESTAZIONI RELIGIOSE.
 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
 
VISTA la legge del 8.6.1990, n.142;
VISTA la L. R. del 07.09.1998, n. 23, ad oggetto: Attuazione nella Regione Siciliana di
norme della L. 15.5.97, n. 127;
VISTA la Circolare regionale, Ass.to EE. LL., del 29.01.1999 n.2;
VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267, recante Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali;
VISTA la L.R. del 23 dicembre 2000, n. 30 , recante Norme sull'ordinamento degli enti
locali;
VISTO il Decreto Sindacale n.2 del 6.6.2023 e il successivo decreto sindacale n. 16 del
14.8.2023 a modifica ed integrazione del D.S. n. 2 in merito agli incarichi di Posizione
Organizzativa alla luce dell’art. 45 comma 1;
 
PREMESSO che iI Sac. Rosolino Vicino  rappresentante della Parrocchia San Giuseppe Operaio,
Don Sebastiano Gulinello rappresentante della Chiesa Immacolata e Don Salvatore Vinci
rappresentante della Parrocchia Angelo Custode, con proprie note, rispettivamente n. 8252 del
13.3.2023,  n.7001 del 2.3.2023,  7908 del 9.3.2023, n. 10742 del 04.04.2023 e n. 16487 del
31.05.2023, hanno fatto richiesta di contributi economici per far fronte alle spese per
l’organizzazione delle  manifestazioni religiose della Santa Pasqua , San Giuseppe e il Corpus
Domini;
CHE è consuetudine di questa Amministrazione Comunale favorire i festeggiamenti religiosi delle
varie parrocchie locali contribuendo alle spese dalle stesse sostenute per l’organizzazione delle
cerimonie religiose e festeggiamenti per le principali ricorrenze e che a tal uopo vengono
regolarmente stanziati in bilancio le somme che l’Amministrazione ritiene di dover erogare per le
superiori necessità;
ATTESO che al momento delle richieste di contributo questo Ente operava in esercizio
provvisorio, (non essendo stato ancora approvato il bilancio 2023-2025) e che pertanto  non



si potevano erogare, come consuetudine, i contributi richiesti, il Commissario Straordinario,
faceva pervenire nota  n. 10205 del 30.3.2023 con la quale manifestava l’intendimento di
voler operare all’insegna della  continuità di quanto fatto dell’Ente negli anni precedenti e che,
pertanto, dopo l’adozione della deliberazione di bilancio, si sarebbe potuto procedere
all’erogazione dei contributi di che trattasi; 
CHE  nei mesi successivi all’adozione del bilancio di previsione  non era possibile procedere
all’erogazione dei contributi stante il divieto imposto nei trenta giorni antecedenti e successivi
alla  competizione elettorale (28 e 29 maggio 2023) per il rinnovo del consiglio comunale  ed
elezione del nuovo Sindaco;
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 21 del 20/04/2023, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025;
DATO ATTO che con Deliberazione Consiliare n. 45 del 28.7.2023 sono state apportate le
variazioni di competenza e di cassa al Bilancio di previsione 2023- 2025, ai sensi dell'art. 175 del
D.Lgs. 267/2000, tra cui l’integrazione dell’apposito capitolo di spesa 956/50 per l’annualità 2023  di
€ 12.000,00, essenziale a poter fronteggiare le spese per  la concessione dei  contributi alle varie
Chiese di Priolo Gargallo per le diverse festività sopra menzionate come in premessa specificato;
RITENUTO per quanto sopra potersi concedere, in favore delle Parrocchie che hanno già
presentato istanza, il contributo richiesto
 RITENUTO doversi impegnare, a tal uopo, la spesa complessiva pari ad € 11.417,90;  
VISTO l’art. 13 del vigente regolamento comunale per la concessione di contributi,approvato con
deliberazione del consiglio comunale n. 5 del 30.1.2009;

VISTO l’O.R.EE.LL .e il relativo regolamento di esecuzione;
RITENUTO potersi provvedere in merito.

D E T E R M I N A
 
DI RICHIAMARE le motivazione in premesse esposte e d’intenderle qui integralmente riportate e
trascritte;
DI ACCOGLIERE le richieste di contributo sopra menzionate, giuste note n. 8252 del 13.3.2023, 
n.7001 del 2.3.2023,  7908 del 9.3.2023, n. 10742 del 04.04.2023 e n. 16487 del 31.05.2023;
DI IMPEGNARE la spesa di € 11.417,90  alla Missione 05 Programma 02 Codifica del Piano dei
Conti Integrato U.1.04.04.01.001 Capitolo 956-50 del PEG voce “Contributo alle varie Chiese”
del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025 annualità 2023, esigibilità 2023;
DARE ATTO che alla liquidazione dei contributi richiesti, si provvederà con successive determina
dirigenziali del Responsabile del Settore dietro presentazione di regolare rendicontazione a
supporto delle spese effettivamente sostenute e ritenute ammissibili;
DI DISPORRE,per le finalità di cui agli artt. 26 e 27, del  14/03/2013 n° 33, la  pubblicazione del
presente provvedimento sul sito, sezione: Amministrazione Trasparente;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con il visto di regolarità
contabile del Responsabile del Servizio Finanziario.
 
 
 Priolo Gargallo, 24-08-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2

  MARIA CONCETTA BISOGNANO
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

 


